
Článek 294 

(bývalý článek 251 Smlouvy o ES) 

1. Odkazují-li Smlouvy, pokud jde o přijetí aktu, na řádný legislativní postup, použije se 

následující postup. 2. Komise předloží Evropskému parlamentu a Radě návrh.  

 

První čtení  

3. Evropský parlament zaujme svůj postoj v prvním čtení a postoupí jej Radě.  

4. Schválí-li Rada postoj Evropského parlamentu, je dotyčný akt přijat ve znění 

odpovídajícím postoji Evropského parlamentu.  

5. Neschválí-li Rada postoj Evropského parlamentu, přijme svůj postoj v prvním čtení a 

postoupí jej Evropskému parlamentu.  

6. Rada podrobně informuje Evropský parlament o důvodech, na základě kterých přijala 

postoj v prvním čtení. Komise podrobně informuje Evropský parlament o svém postoji.  

Druhé čtení  

7. Jestliže ve lhůtě tří měsíců od tohoto postoupení Evropský parlament:  

a) schválí postoj Rady v prvním čtení nebo nepřijme žádné usnesení, pokládá se dotyčný 

akt za přijatý ve znění odpovídajícím postoji Rady;  

b) odmítne postoj Rady v prvním čtení většinou hlasů všech svých členů, pokládá se 

navrhovaný akt za nepřijatý;  

c) navrhne většinou hlasů všech svých členů změny postoje Rady v prvním čtení, postoupí 

se změněný text Radě a Komisi, která k těmto změnám zaujme stanovisko.  

8. Jestliže ve lhůtě tří měsíců od obdržení změn Evropského parlamentu Rada 

kvalifikovanou většinou:  

a) schválí všechny tyto změny, pokládá se dotyčný akt za přijatý;  

b) neschválí všechny změny, svolá předseda Rady po dohodě s předsedou Evropského 

parlamentu ve lhůtě šesti týdnů dohodovací výbor.  

9. O návrzích změn, k nimž Komise zaujala odmítavé stanovisko, Rada rozhoduje 

jednomyslně.  

Dohodovací postup  

10. Dohodovací výbor, který se skládá z členů Rady nebo z jejich zástupců a ze stejného 

počtu členů zastupujících Evropský parlament, má za úkol dosáhnout přijetí dohody o 

společném návrhu kvalifikovanou většinou členů Rady nebo jejich zástupců a většinou 

členů zastupujících Evropský parlament ve lhůtě šesti týdnů od svého svolání, a to na 

základě postojů Evropského parlamentu a Rady v druhém čtení. CS C 83/174 Úřední věstník 

Evropské unie 30.3.2010 

11. Komise se účastní jednání dohodovacího výboru a vyvíjí veškerou činnost potřebnou 

ke sblížení postojů Evropského parlamentu a Rady.  

12. Neschválí-li dohodovací výbor ve lhůtě šesti týdnů od svého svolání společný návrh, 

pokládá se navrhovaný akt za nepřijatý.  

Třetí čtení  

13. Schválí-li dohodovací výbor v této lhůtě společný návrh, mají Evropský parlament, 

který se usnáší nadpoloviční většinou odevzdaných hlasů, a Rada, která rozhoduje 

kvalifikovanou většinou, ode dne tohoto schválení šest týdnů na to, aby přijaly 



navrhovaný akt v souladu se společným návrhem. Pokud tak neučiní, pokládá se 

navrhovaný akt za nepřijatý.  

14. Lhůty tří měsíců a šesti týdnů uvedené v tomto článku se prodlužují z podnětu 

Evropského parlamentu nebo Rady, první nejvýše o jeden měsíc a druhá nejvýše o dva 

týdny.  

Zvláštní ustanovení  

15. Je-li legislativní akt v případech uvedených ve Smlouvách podán k řádnému 

legislativnímu postupu z podnětu skupiny členských států, na doporučení Evropské 

centrální banky nebo na žádost Soudního dvora, nepoužijí se odstavec 2, druhá věta 

odstavce 6 a odstavec 9.  

V takovém případě Evropský parlament a Rada předají Komisi návrh aktu i se svými 

postoji v prvním a druhém čtení. Evropský parlament nebo Rada mohou kdykoli během 

celého postupu požádat Komisi o stanovisko, které může Komise rovněž vydat z vlastního 

podnětu. Pokud to pokládá za nezbytné, může se rovněž podílet na činnosti dohodovacího 

výboru podle odstavce 11. 


